ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến việc giải quyết đề

nghị của Công ty Cổ phần cấp nước

Thanh Hóa về đề xuất đầu tư dự án xây

dựng tuyến đường ống truyền tải số 3

cấp nước bổ sung cho phía Đông Nam,

thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm

Sơn và huyện Quảng Xương.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 6570/SKHĐT-ĐTDN ngày 01/10/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc tham vấn ý kiến việc giải quyết đề nghị của Công ty Cổ

phần cấp nước Thanh Hóa về đề xuất đầu tư dự án xây dựng tuyến đường ống

truyền tải số 3 cấp nước bổ sung cho phía Đông Nam, thành phố Thanh Hóa, thành

phố Sầm Sơn và huyện Quảng Xương. Sau khi nghiên cứu hồ sơ, căn cứ Biên bản

kiểm tra thực địa của liên ngành, ý kiến tham gia của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản

số 1011/CCTL-QLCT ngày 04/10/2024 (gửi kèm theo), theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Tóm tắt nội dung đề xuất dự án của Chủ đầu tư

Tại các Văn bản số 255/BQLDA ngày 20/9/2024 và số 258/BQLDA ngày

02/10/2024, Công ty Cổ phần cấp nước Thanh Hóa (Chủ đầu tư) đề xuất đầu tư

dự án Xây dựng tuyến đường ống truyền tải số 3 cấp nước bổ sung cho phía Đông

Nam, thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn và huyện Quảng Xương (sau đây

gọi là dự án) với quy mô đầu tư 19,8 km tuyến ống; tổng mức đầu tư khoảng 245,9

tỷ đồng từ nguồn vốn tự có của doanh nghiệp, vốn vay và vốn huy động hợp

pháp khác của Chủ đầu tư; địa điểm xây dựng tại thành phố Thanh Hóa, huyện

Quảng Xương và thành phố Sầm Sơn; thời gian thực hiện: Năm 2024-2026.

Về phương án cấp nước và xác định nguồn cấp nước cho dự án: Đầu tư

tuyến ống từ nhà máy nước Mật Sơn đấu nối và cấp nước đến vị trí giao với

tuyến ống D400 quốc lộ 47 (điểm cuối tuyến), phân bổ truyền tải cấp nước của

tuyến ống cho phạm vi phân vùng cấp nước của Nhà máy nước Mật Sơn và bổ

sung cho thị trấn Tân Phong, huyện Quảng Xương thuộc phạm vi vùng cấp nước

của Nhà máy nước Quảng Thịnh (công trình cấp nước đô thị) do Công ty cổ

phần cấp nước Thanh Hóa quản lý, cụ thể như sau: (i) Cấp bổ sung cấp nước cho

thành phố Sầm Sơn thông qua 03 vị trí: Khu vực các phường Quảng Minh,

Quảng Hùng, Quảng Đại và các dự án lân cận 5.000m3/ngđ; Tuyến ống gang

D400mm Quốc lộ 47 (đoạn ngã tư QL47 giao đường ven biển) 10.000m3/ngđ.

Đoạn cuối tuyến ống; (ii) Cấp nước bổ sung cho các phường khu vực Đông Nam

thành phố Thanh Hóa thông qua tuyến D400 đường tránh, D280mm và

2

D225mm: 17.000 m3/ngđ; (iii) Cấp nước bổ sung cho huyện Quảng Xương (thị

trấn Tân Phong) thông qua tuyến D315mm cấp nước về trung tâm thị trấn Tân

Phong: 6.000m3/ngđ.

2. Về ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

2.1. Về nội dung đề xuất dự án

Mạng lưới tuyến đường ống nêu trên kết nối các công trình cấp nước đô

thị thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Xây dựng (theo Khoản 8, Điều 2,

Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
Công văn số 15890/UBND-KTTC ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai
thực hiện quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch). Vì vậy, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ ý kiến của Sở Xây

dựng, các cơ quan hữu quan và các quy định hiện hành để xem xét, tham mưu

việc đầu tư xây dựng tuyến đường ống theo đúng quy định.

2.2. Về hướng tuyến đường ống

Tuyến đường ống có chiều dài khoảng 19,8km bắt đầu từ Nhà máy nước

Mật Sơn, chạy cắt qua kênh tiêu sông Vinh và đi dọc bờ kênh Bắc - Hệ thống Bái

Thượng do Công ty TNHH MTV Sông Chu quản lý (đã thỏa thuận hướng tuyến

với Công ty TNHH MTV Sông Chu) và bám theo các tuyến đường giao thông:

Đường ven biển đoạn Hoằng Hóa - Sầm Sơn, đường Ngã Ba Voi đi Sầm Sơn,…;

trên cơ sở kết quả rà soát, báo cáo của Chi cục Thủy lợi, Sở Nông nghiệp và PTNT

cơ bản thống nhất với hướng tuyến do Công ty Cổ phần cấp nước Thanh Hóa đề

xuất. Tuy nhiên, phạm vi tuyến đường ống ngoài ảnh hưởng đến kênh tiêu sông

Vinh, kênh Bắc - hệ thống Bái Thượng, còn ảnh hướng đến nhiều công trình thủy

lợi khác như: Sông Rào, kênh B33, kênh B35, kênh 4/B35,… vì vậy, nếu được cấp

có thẩm quyền chấp thuận, trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị Công ty Cổ

phần cấp nước Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Rà soát, cập nhật, đánh giá cụ thể mức độ ảnh hưởng của dự án đến các công

trình thủy lợi; nghiên cứu, tính toán kỹ lưỡng giải pháp kỹ thuật các vị trí nằm trong

phạm vi bảo vệ của công trình thủy lợi, đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định của

pháp luật về thủy lợi, phòng chống thiên tai và an toàn cho công trình thủy lợi, không

làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ của công trình; không gây ách tắc dòng chảy và tiêu

thoát của công trình.

- Đối với các hạng mục có ảnh hưởng đến công trình thủy lợi trong quá trình

thẩm định dự án đầu tư phải lấy ý kiến thỏa thuận của Sở Nông nghiệp và PTNT

theo đúng quy định tại Điểm b, Khoản 2, Điều 58 của Luật Xây dựng và các quy

định tại Khoản 5, Khoản 7, Điều 12, Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về phạm vi bảo vệ công trình

thủy lợi theo quy định của Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017 và Quyết định số 31/QĐ-

UBND ngày 09/11/2018 của UBND tỉnh về quy định vùng phụ cận công trình thủy

lợi trên địa bàn tỉnh). Thực hiện các thủ tục cấp phép đối với các hoạt động trong

phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo đúng quy định.

3

- Không được thực hiện các hoạt động gia tăng rủi ro thiên tai mà không

có biện pháp xử lý, khắc phục và đảm bảo yêu cầu phòng, chống thiên tai đối

với việc đầu tư xây dựng mới công trình theo quy định tại khoản 12, Điều 1,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê

điều (Luật số 60/2020/QH14).

- Cập nhật, thực hiện đầy đủ các quy định khác có liên quan trong lĩnh

vực nông nghiệp và PTNT và Phòng, chống thiên tai.

 Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		2024-10-07T16:14:07+0700

		2024-10-07T16:26:02+0700

		2024-10-07T16:26:22+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-07T16:26:47+0700